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Российская Федерация 

Контрольно-счетная палата 

 городского округа Фрязино 

Московской области 
 

 Мира проспект, д. 15А, г. Фрязино, Московская обл., 141190 
 

тел. 566-90-60, 255-65-57, факс 567-26-74, 
E-mail: ksp-fryazino@mail.ru 

 

15.12.2023   №   01-13/29 
 

на №__________ от ________________ 
 

 

Директору 

МУ «ЦКиД «Факел» 

 

 

 

 

Шульге Е.Л. 

 

 

                                       

                                            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

     В соответствии с пунктом 2.20 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

городского округа Фрязино на 2023 год (далее - Контрольно-счетная палата), 

утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от   

20.12.2022 № 64 (в ред. от 02.10.2023 № 53), в период с 20 ноября по 06 

декабря 2023 года проведено контрольное мероприятие  «Проверка 

эффективности расходования бюджетных средств на благоустройство 

лесопарковых зон городского округа Фрязино в 2023 году». 

     Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, 

утвержденной распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 

15.11.2023 № 63.   

   

               В результате проведения контрольного мероприятия установлено: 

 

    Постановлением Администрации городского округа Фрязино от 03.03.2023 

№ 203 утверждена Муниципальная программа «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2023-2027 годы».    

    Подпрограмма I «Комфортная городская среда» включает в себя проведение 

мероприятия 01.02 «Благоустройство лесопарковых зон». 

   Согласно сводной бюджетной росписи городского округа Фрязино (далее - 

СБР) на 21.11.2023 общий объем финансирования мероприятия 01.02 

«Благоустройство лесопарковых зон» на 2023 год составляет 367 651 400,0 руб., 

в том числе: 

 Благоустройство лесопарковых зон за счет средств местного бюджета 

(ЦСР 1710173730) — 3 497 180,0 руб. 
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 Благоустройство лесопарковых зон (ЦСР 17101S3730) - 364 154 220,0 

руб., в т.ч. за счет средств: 

- бюджета Московской области — 345 946 500,0 руб. 

- местного бюджета — 18 207 720,0 руб. 

Исполнителем мероприятия 01.02 «Благоустройство лесопарковых зон»,  

в соответствии с Программой, является МУ «ЦКиД «Факел». 

В целях реализации данных мероприятий, в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  

Закон № 44-ФЗ) МУ «ЦКиД «Факел» заключены муниципальные контракты на 

основании результатов осуществления закупки путем проведения: 

  открытого конкурса: 

- муниципальный контракт № Ф-42/22 от 17.10.2022 с ООО «ТСК «РУАЛ» на 

выполнение работ по благоустройству участка Фрязинского лесопарка по 

адресу: Московская область, городской округ Фрязино, Московское учебно-

опытное лесничество, Гребневское участковое лесничество (Щелковский ЛХУ) 

на сумму 388 477 392,0 руб. 

- муниципальный контракт № Ф-21/23  от 03.04.2023 с ООО «ДорСтройНадзор» 

на оказание услуг по осуществлению строительного контроля за ходом 

выполнения работ по благоустройству участка Фрязинского лесопарка по 

адресу: Московская область, городской округ Фрязино, Московское учебно-

опытное лесничество, Гребневское участковое лесничество (Щелковский ЛХУ) 

на сумму 2 999 000,00 руб. 

 закупки у единственного поставщика: 

- муниципальный контракт № 1293ЭКУ-П-23 от 15.08.2023 с ГАУ Московской 

области «Московская областная государственная экспертиза» на экспертно-

консультационные услуги по повторной проверке сметной документации на  

"Проект благоустройства лесопарка по адресу: Московская область, городской 

округ Фрязино, Московское учебно-опытное лесничество, Гребневское 

участковое лестничество (Щёлковское ЛХУ)" на сумму 498 180,0 руб. 

       В ходе настоящей проверки установлено, что МУ «ЦКиД «Факел» 

заключен еще один муниципальный контракт № Ф-1/23 от 20.10.2022 с ООО 

«МИРЕР ГРУПП» на оказание услуг по проведению авторского надзора за 

строительством объекта «Фрязинский лесопарк» на сумму 776 954,78 руб. 

(далее — Контракт). Финансирование данного контракта, согласно пункту 1.4 

Контракта, предусматривалось за счет мероприятия 171013700000000 

Благоустройство лесопарковых зон (местный бюджет).  

    Однако, финансирование контракта на оказание услуг по проведению 

авторского надзора за строительством объекта «Фрязинский лесопарк» в 

2023 году  не предусмотрено  Программой.  
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   Финансирование данного контракта не предусмотрено и Соглашением на 

иные цели, чем нарушен Порядок определения объема и условий 

предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

городского округа Фрязино Московской области субсидий на иные цели, 

утвержденный постановлением Администрации от 18.01.2023 № 27. 

  В нарушение Порядка санкционирования расходов муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений городского округа Фрязино, 

утвержденного распоряжением начальника Финансового управления 

Администрации от 28.07.2022 № 3, МУ «ЦКиД «Факел» не представило в 

Финансовое управление документы, подтверждающие возникновение 

денежного обязательства по контракту № Ф-1/23 от 20.10.2022 с ООО 

«МИРЕР ГРУПП» на сумму 776 954,78 руб., в связи с чем финансирование 

данного контракта не предусмотрено ни Программой, ни Соглашением на 

иные цели. 

      Данный факт нарушает требования части 2 статьи 72 Бюджетного 

кодекса РФ, в соответствии с которой государственные (муниципальные) 

контракты (договора) заключаются и оплачиваются в пределах лимитов 

бюджетных обязательств.                                                          
В ходе настоящей проверки установлено, что следующие дополнительные 

соглашения к Контракту № Ф-42/22 от 17.10.2022 на выполнение работ по 

благоустройству участка Фрязинского лесопарка не размещены в ЕИС: 

- №4 от 16.12.2022; 

- №5 от 14.02.2023; 

- №6 от 11.07.2023; 

- №7 от 07.04.2023; 

- №8 от 24.04.2023; 

- №9 от 24.04.2023; 

- №10 от 04.05.2023; 

- №11 от 19.05.2023; 

- №13 от 20.06.2023, что является нарушением пункта 8 части 2, части 

5 статьи 103 Закона 44-ФЗ, согласно которому в реестр контрактов 

включается информация об изменении контракта, а информация и 

документы, содержащиеся в реестре контрактов, размещаются на 

официальном сайте. 

     Подрядчик по факту выполненных работ в течение 2023 года направлял 

Заказчику посредством ПИК ЕАСУЗ для подписания Акты о приемке 

выполненных работ. Все Акты МУ «ЦКиД «Факел» отклонило.  

       При этом,  в нарушение требований части 7 статьи 94 Закона  № 44-

ФЗ, Заказчик допустил не направление мотивированного отказа от 

подписания документов о приемке в срок, установленный условиями 

контракта от 17.10.2022 № Ф-42/22, а также нарушение условий 
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Контракта в части приемки и проведения экспертизы, чем нарушены 

пункт 4.2. Контракта, предусматривающий в течение 10 (десяти) рабочих 

дней, после представления Подрядчиком документов,  направить 

Подрядчику в письменной форме мотивированный отказ от подписания и 

пункт 4.3. Контракта, предусматривающий  в течение 5 (пяти) рабочих 

дней со дня получения от Подрядчика документов, провести экспертизу 

результатов выполненных работ, в части их соответствия условиям 

Контракта.  
 

  С  учетом  вышеизложенного  и на основании статьи 16 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» МУ «ЦКиД «Факел» надлежит выполнить 

следующие требования:   

1.  Провести анализ выявленных нарушений.  Принять меры по их устранению и 

не допущению в дальнейшем.                           

2. Рассмотреть вопрос исполнения контракта авторского надзора за 

строительством объекта «Фрязинский лесопарк» в досудебном или судебном 

порядке. 

3. Все дополнительные соглашения к Контракту № Ф-42/22 от 17.10.2022 на 

выполнение работ по благоустройству участка Фрязинского лесопарка 

разместить в ЕИС. 

4. Подписание Заказчиком Актов выполненных работ производить по 

результатам экспертизы ООО «ДорСтройНадзор». 

5. Рассмотреть вопрос о применении мер дисциплинарного характера в отношении 

должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 

6. Уведомить Контрольно-счетную палату о принятых по результатам 

рассмотрения настоящего представления решениях и мерах, в письменной форме 

и с приложением копий подтверждающих документов, в течение 30 дней со дня 

получения представления. 

 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления Контрольно-

счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации, и направление материалов 

проведенных контрольных мероприятий в правоохранительные органы. 

  
 

Председатель Контрольно-счетной палаты                           Л.А. Панченко 

.  


